
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОПЕРЕЧЕНСКОГО    СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   07.11.2023 г.                                                                                       № 35 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области на 2024 год и плановый период  

2025-2026 годов 

 

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Уставом  Попереченского  сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

администрация Попереченского  сельского  поселения   Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

п о с т а н о в л я е т : 

 1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Попереченского  

сельского поселения Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

 2. Предоставить Прогноз социально-экономического развития 

Попереченского  сельского поселения  Котельниковского  муниципального 

района Волгоградской области на 2024 год и плановый период  

2025-2026 годов , одновременно с проектом бюджета Попереченского 

сельского поселения  Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области  на 2024 год и плановый период  2025-2026 годов  в 

Совет  народных депутатов Попереченского  сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

 3.Настоящее постановление  вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит обнародованию. 

 

               

  Глава  Попереченского   

  сельского поселения                                            И.Б. Сулейманова 

 

 

 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

ПРОГНОЗ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПОПЕРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2024-2026 ГОДЫ и ОЦЕНКА  

 2023 ГОДА. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

1.СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ И ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

1.1   Демографическая политика 

1.2.  Занятость населения 

1.3.  Социальная политика 

1.4   Молодежная политика и социальная поддержка населения 

1.5   Развитие сферы здравоохранения 

1.6   Обеспечение потребности в услугах культуры 

1.7   Обеспечение потребности в образовании 

1.8   Развитие массовой физической культуры и спорта 

 

2. РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА 

ПОПЕРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

2.1 Рынок товаров и услуг 

2.2 Развитие транспортной инфраструктуры 

2.3 Управление муниципальным сектором экономики 

2.4 Развитие муниципальных программ на территории Попереченского СП 

2.5. ТОСЫ 

 

3. ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  В 

ПОПЕРЕЧЕНСКОМ  СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

 

        Прогноз социально-экономического развития Попереченского сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области на  2024 плановый 

период  2025-2026 годов  разработан в соответствии с Положением «О бюджетном 

процессе в Попереченском сельском  поселении», утвержденным решением Совета 
народных депутатов Попереченского сельского  поселения, паспортом социально-

экономического развития Попереченского сельского  поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025-2026 годов, оценкой социально-экономического развития 

Попереченского сельского поселения  за 2023 год, в соответствии с Бюджетным 

посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2017 годах, и посланием Губернатора 

Волгоградской области,  ст. 172 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации.  

 

1. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ И ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

  

1.1 Демографическая политика 

 
      Динамика общей численности населения отражает закономерности в тенденциях формирования 

его возрастной структуры и естественного воспроизводства, зависит от миграционного движения 

населения. 

        На 01.10.2023 года численность постоянного населения Попереченского сельского поселения  

составила 732 человека .                 

 За 9 месяцев 2023 года  (по данным Волгоградоблстат) по Администрации Попереченского сельского 

поселения  рождаемость составила – 2 человек, смертность –  6  человек 

За 9 месяцев 2023 года  число прибывших составило – 11 человек, убывших - 13 

человек 

 

 

Динамика демографических показателей Попереченского сельского поселения 

 2022 г. 

(факт) 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025 г. 

прогноз 

2026 г. 

прогноз 

Численность  населения, 

чел. 

732 733 741 756 773 

Родилось, чел. 1 6 9 10 11 

Умерло, чел. 11 8 6 5 5 

Прибыло, чел. 12 15 17 21 23 

Убыло, чел. 19 12 12 11 12 

  
1.2.Занятость населения 

За 9 месяцев 2023г. в ГКУ ЦЗН Котельниковского района обратилось за 

содействием в поиске подходящей работы 2 человек, из них: 2  человека были признаны в 

установленном порядке безработными. Уровень безработицы на 01 октября 2023года  

составил  (0 чел/800 зан*100) = 0,0 %. Об этом свидетельствуют показатели:. 

 

 

 

Показатели работы Январь-сентябрь  

2020г.(чел.) 
 



  

Численность граждан, обратившихся за содействием в 

поиске работы 

2 

Зарегистрировано в качестве ищущих работу 2 

Зарегистрировано в качестве безработных 2 

Численность граждан, состоящих на учете на 01.10. 2023 

г 

0 

Из них: безработные 0 

Уровень регистрируемой безработицы на конец 

отчетного периода 

0,0% 

 

 

Служба занятости по своему направлению занимается непосредственно  подбором 

подходящих рабочих мест для   граждан  на основании заявленных работодателями 

вакансий и принимает участие в реализации программы активной политики занятости 

населения, а также осуществляет дополнительные мероприятия по снижению 

напряженности на рынке труда, социальной защите и испытывающим трудности в 

трудоустройстве. Реализация Программы по снижению напряженности на рынке труда 

ведет к сокращению оттока трудоспособного населения за пределы поселения.   

Через ГКУ ЦЗН  Котельниковского  района администрация  сельского поселения  

заключила  3 договоров по благоустройству  и оплатила 57 399,22руб. 

Тыс. руб 

Раздел Наименование 

раздела 

2022г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0503 Развитие 

общественных 

работ 

  

12 403,81 

60,0 60,0 60,0 0,0 

 

1.3. Социальная политика 

Главной целью социальной политики является последовательное повышение 

уровня качества жизни населения, обеспечение всеобщей доступности основных 

социальных услуг и социального обслуживания 

1.4 Молодежная политика и социальная поддержка населения 

Реализация молодежной политики является инструментом  социально-

экономического и культурного развития поселения, важнейшим фактором его 

устойчивого развития, роста благосостояния граждан и совершенствования общественных 

отношений. Реализацией Молодежной политики в Попереченском сельском поселении 

занимается специалист по делам молодежи и спорта и направлена она на создание 

условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического 

воспитания молодежи, поддержку студенческой молодежи и студенческого движения, 

развитие художественного творчества молодежи, правовую защиту и социальную 

адаптацию молодежи. 

Таблица 2 Финансирование направления «Молодежная политика и оздоровление 

детей».  

Тыс.рублей 



  

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

07 00 Образование 8,0 8,0 8,0 8,0 0,0 

07 07 Молодежная политика и 

оздоровление детей 

8,0 8,0 8,0 8,0 0,0 

1.5 Развитие сферы здравоохранения 

 

           По состоянию на 01.10.2023  года на территории Попереченского сельского 

поселения сфера здравоохранения представлена следующими учреждениями где работают  

4 человек: 

  - ФАП Попереченский  

  - ФАП Рассветинский  
Возмещены расходы работникам ФАП  через  ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»,  

проживающим в сельской местности в связи с предоставлением льгот по оплате 

коммунальных услуг согласно Закона Волгоградской области от 04.02.2005 г. № 1019-ОД 

«О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных 

категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) на территории Волгоградской области»  

 

1.6. Обеспечение потребности в услугах культуры 

 

         С целью повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей 

населения, сохранения культурного наследия Попереченского сельского поселения, 

поддержки и распространения лучших традиций и достижений культуры, обеспечения 

единого культурно-информационного пространства и повышения доступности 

культурных благ для жителей сельского поселения, формирования ценностных 

ориентиров населения, повышения качества населению определены следующие основные 

направления деятельности: 

- сохранение инфраструктуры объектов культурного наследия; 
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- развитие художественной самодеятельности и народного творчества; 

- развитие традиционных и новых форм и методов работы по приоритетным 

направлениям; 

          За счёт средств бюджета Попереченского сельского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области  существуют  2 учреждения: 

Попереченский сельский клуб  и Попереченская сельская библиотека. Фактически 

вместимость учреждений составляет 130 мест.  

 

Финансирование направления «Обеспечение потребности в услугах культуры и 

духовное развитие» представлено в таблице 3. 

 

Таблица 3. 

 Наименование 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

08 00 Культура, кинематография и 

средства массовой 
информации 

1 704,0 1529,6 2116,0 2096,0 2096,0 

08 01 Культура 1704,0 1529,6 2116,0 2096,0 2096,0 

 

Основные плановые показатели работы библиотеки за 9 месяцев 2023 года: 

книговыдача – 9640 экземпляров; число зарегистрированных пользователей – 558.  
 

        . На 01.10.2023 года книжный фонд составляет 13862 книг. Комплектование 

библиотечного фонда ведется за счет средств местного бюджета и благотворительной 



  

помощи жителей сельского поселения. Библиотеками постоянно организовываются 

книжные выставки, беседы, посвященные военно-патриотическому воспитанию, любви к 

Родине, праздничным датам. Книжный фонд библиотек ежегодно пополняется. 

 

В библиотеке выполняют следующие функции: 

информационная - сбор, обработка и распространение информации для всех групп 

населения; образовательная – содействие образовательному процессу школьников, 

проведение уроков библиографической грамотности; культурная организация досуга всех 

слоев населения; краеведческая – работа по сбору сведений по  истории и современной 

жизни района, края, обработка и сохранение этих сведений. 

Основные направления деятельности библиотеки героико-патриотическое 

воспитание, духовно-нравственное и эстетическое воспитание, формирование здорового 

образа жизни и экологическое просвещение, профориентационная  и краеведческая 

работа. По всем направлениям проводятся массовые мероприятия. 

.   

В Попереченском сельском клубе: 

         На 01.10.2023 года в клубе  работают  2 человека, ведется кружковая работа по 

следующим направлениям: 

- театральное искусство 

- народное творчество  

В кружковой работе занято 16 детей х. Поперечного, х. Бударка 

Всего за 9 месяцев 2023 года проведено 203 мероприятия на которых 

присутствовало 7065 человек: Детей – 2602 человек, молодёжи – 3755 человек. Из общего 

количества мероприятий  для детей проведено – 83 мероприятия, для молодёжи – 107  

мероприятий.  

Работа по патриотическому воспитанию в сельском клубе  организована по трём 

основным направлениям: 

1. Гражданско-патриотическое  воспитание.  

2. Героико-патриотическое воспитание.  

3. Военно-патриотическое воспитание. 

 

1.7 Обеспечение потребности в образовании 

 
       По состоянию на 01 Октября 2023 года образовательная система Попереченского 

сельского поселения представлена МКОУ Попереченской СШ.   

Работающих  МКОУ Попереченская СШ  всего 11: из них 8 учителей.  

В МКОУ Попереченская СШ  обучаются 59 учащихся. В МКОУ Попереченская СШ  

реализуются мероприятия федеральных и областных целевых программ развития сферы 

образования.  

 - осуществляется поддержка и развитие педагогического потенциала; 

 - совершенствуется школьная инфраструктура; 

 - проводятся мероприятия, направленные на сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся; 

 - развивается общественно-государственное управление образовательными 

учреждениями  

1.8  Развитие массовой физической культуры и спорта 

  В сельском поселении  проводится активная работа по привлечению населения к 

занятиям физической культурой и спортом, по пропаганде здорового образа жизни. 

Приоритетными направлениями деятельности в этой сфере на период до 2024 года 

будет: 
- развитие массовой физической культуры и спорта. 

 Спортивные сооружения на территории Попереченского сельского  поселения 

представлены  плоскостными спортивными сооружениями в количестве 4 единицы.  

2. РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА 

 



  

На территории сельского поселения организовано  10 КФХ  в которых трудятся 93 

человека. КФХ выращивают зерновые культуры  на 21920 га . 

 

2.1. Рынок товаров и услуг. 

 

Основная часть общеэкономического оборота принадлежит потребительскому 

рынку как составной части экономики поселения, отражающей динамику товарно-

денежных отношений населения на рынке товаров и услуг, социально - экономическое 

состояние общества муниципального образования и региона в целом. Основная часть 

товарооборота нашего муниципального образования формируется предприятиями  

мелкорозничной торговли. Всего оборот розничной торговли на территории 

Попереченского сельского  поселения в 2022 году составил 3294,5 тыс.руб.   

Ожидаемый объем розничного товарооборота в 2023 году оценивается в сумме 

3570,4 тыс. рублей.,  а в 2023 году–  около 4032,9 тыс. рублей. а в 2024 году–  около 

4442,0 тыс. рублей, в 2025 году–  около 4804,5 тыс. рублей . В 2021 году  населению 

муниципального образования во всех секторах реализации было оказано платных услуг на 

6520,9 тыс.руб. Рост платных услуг, оказанных населению в 2022 году ожидается в  сумме 

6600,0 тыс. руб. 

Наибольший удельный вес в общей структуре платных услуг приходится на долю 

жилищно-коммунальных, бытовых услуг и услуг связи. 

На сегодняшний день потребительский рынок Попереченского  сельского 

поселения представлен: 

 1. Объекты мелкорозничной торговли–в количестве 2 штуки; 

 

2.2. Развитие транспортной инфраструктуры 

 

         Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием 

составляет 4 км. Грунтовых дорог  16,1 км. 

 

На территории сельского поселения разработана  муниципальная  программа  

«Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры Попереченского сельского 

поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2016-

2026 г»  Которая подразумевает щебенение и Грейдирование грунтовых дорог. 

 

2.3.  Управление муниципальным сектором экономики 

 

Доходы от продажи земельных участков. 

Доходов от продажи земельных участков нет. Следовательно прогноз поступлений от 

продажи земельных участков на 2024г-2026г. не запланирован. 

 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности 

Доходов от имущества находящегося в муниципальной собственности нет. Имущество 

Попереченского сельского поселения в аренду не сдается. 

2.4. Развитие Муниципальных  Программ  

на территории Попереченского сельского  поселения 

            

            За 9 месяцев 2023 года было принято к исполнению 11 муниципальных  программ.  

1. В рамках муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание 

автомобильных дорог и инженерных сооружений в границах Попереченского сельского  

поселения  на период 2016-2026 гг.»  для повышения уровня состояния дорог на 

территории сельского поселения произведена  засыпка щебнем.  

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0409 Дорожный фонд 839,7 955,0 923,5 951,5 997,6 



  

2. В течение года регулярно проводится работа по уборке и благоустройству 

территории поселения, содержание кладбища, сбор и вывоз мусора. Все эти мероприятия 

проводятся в рамках  муниципальной программы: «МП «Благоустройство территории 

Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на период 2022-2024гг» и подпрограмм «Организация и 

содержание мест захоронения Попереченского сельского  поселения» Подпрограмма 

«Уличное освещение», Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству » 

Тыс. руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0503 Благоустройство 493,2 439,1 522,2 0,0 0,0 

 

3.  Муниципальная программа «МП Пожарная безопасность и предупреждение 

чрезвычайных ситуаций на территории Попереченского сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2022-

2024гг» это выполнение полномочий сельского  поселения по гражданской обороне, 
чрезвычайных ситуаций  и пожарной безопасности. Приобретаются, средства 

противопожарной защиты,  проводится обучение должностных лиц, специалистов по 

чрезвычайным ситуациям. 

Тыс. руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0310 Пожарная безопасность 10,7 20,0 20,0 0,0 0,0 

 

4.  Муниципальными программами «МП» Развитие мероприятий молодежной 
политики на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на период 2022-2024гг» тыс. руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0707 Молодежная политика 8,0 8,0 8,0 0,0 0,0 

 

5. МП «Комплексные меры противодействия  наркомании на территории 

Попереченского сельского поселения Волгоградской области на период 2022-2024 г» 
проводится  ряд мероприятий, по профилактики наркомании. С молодежью проводятся 

беседы и раздача наглядных пособий.  Тыс.руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0707 Противодействие 

наркомании 

2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 

 

6. МП «Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной службы 
казачьих обществ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области в 2022-2024гг» Производится закупка 

казачьих костюмов для выступления. 

 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0804 Казачество 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 

 

7. МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области на период 2022-2024гг» Планируется закупка 

энергосберегающих уличных ламп.       Тыс. руб. 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 



  

0503 Энергосбережение 37,3 37,1 37,1 0,0 0,0 

 

8.     МП «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и 

ликвидация последствий проявлений терроризма   на территории Попереченского 

сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

на 2022-2024гг» Проводятся мероприятия по разъяснению населению мер защиты и 

безопасности от терроризма и экстремизма. Раздается информационный материал.            

Тыс.руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 
факт 

2023 г. 
оценка 

2024 г. 
прогноз 

2025г. 
прогноз 

2026г. 
прогноз 

0314 Профилактика 

терроризма 

5,0 5,0 2,5 0,0 0,0 

 

9.  МП «Развитие системы водоснабжения населенных пунктов Попереченского 

сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

на 2022-2024гг» Производится ремонт системы водоснабжения Попереченского  

сельского поселения.         Тыс. руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0502 Водоснабжение 294,4 300,0 300,0 0,0 0,0 

 

10.  МП «Обновление градостроительной документации о градостроении 

планирования территории Попереченского сельского поселения на период 2022-2024гг.»    

тыс. руб 

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0412 Градостроительство 11,8 30,0 20,0 0,0 0,0 

11.   МП «Развитее общественных работ 2022-2024г»  

Раздел Наименование раздела 2022 г. 

факт 

2023 г. 

оценка 

2024 г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

0412 Общественные работы 12,4 60,0 60,0 0,0 0,0 

 

           

 

3. ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ПОПЕРЕЧЕНСКОМ 

СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ 

 

Обеспечение охраны окружающей среды является важным условием создания 

благоприятной среды обитания человека, сохранения здоровья населения, повышения 

продолжительности жизни. 

Основными задачами в данном направлении являются: сохранение и 

восстановление природных систем, их биологического разнообразия и способности к 

саморегуляции, как необходимого условия существования человеческого общества; 

обеспечение рационального природопользования и равноправного доступа к 

природным ресурсам ныне живущих и будущих поколений людей; обеспечение 

благоприятного состояния окружающей среды как необходимого условия улучшения 

качества жизни и здоровья населения. 

 

 

 

Глава Попереченского 

сельского поселения                                                       И.Б. Сулейманова 

 


